
Determinazione Dirigenziale
N. 923 del 22/06/2016

Classifica: 005.10.05 Anno: 2016 (6728900)

Oggetto ABBONAMENTO  ANNUALE  ALLA  GAZZETTA  “ASTE  E  APPALTI”  - 
BENEFICIARIO  SOC.  S.I.F.I.C.  EDITRICE  S.R.L.  -  IMPORTO 
COMPLESSIVO  EURO  990,00  AL  NETTO  DI  IVA  (IVA  ASSOLTA 
DALL’EDITORE).  

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo 5100067
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  PERSONALE  PROVEDITORATO  E 

PARTECIPATE  - AMBITO PROVVEDITORATO
GRASI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 8948 0 990,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso  che  ai  sensi  della  Legge  07/04/2014,  n.  56  di  riordino  istituzionale,  dal  01/01/2015  la  Città  
Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le  
funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno e che, per quanto  
previsto dallo Statuto del nuovo ente, approvato con Delibera 1/2014 della Conferenza Metropolitana, nelle more  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 923 del 22/06/2016

1/6



dell’approvazione di propri regolamenti, la Città Metropolitana applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i  
servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Dato atto che la Direzione Personale Provveditorato e Partecipate è solita provvedere alla fornitura di quotidiani e 
riviste, per lo più in forma digitale, in quanto strumenti di lavoro validi ed utili per lo svolgimento delle attività  
istituzionali,  per  gli  uffici  di  questo  Ente  e  che,  in  particolare,  risulta  attivo  ed  in  scadenza  (30/06/2016) 
l’abbonamento al quotidiano specialistico denominato “Gazzetta Aste e Appalti pubblici” (due copie cartacee con 
possibilità di consultazione on-line per tutte le Direzioni), sul quale vengono pubblicati, tra l’altro, tutti i bandi delle  
gare bandite dall’Ente;    

Rilevato che il suddetto abbonamento:
- permette un notevole risparmio nella pubblicazione di bandi, esiti e rettifiche, in quanto con un solo abbonamento  
è possibile  procedere alla pubblicazione di più avvisi,  e tale adempimento è previsto dall’art.  73 del D.Lgs. del  
18/04/2016, n. 50, “Codice degli Appalti Pubblici”;
- offre la possibilità di consultare le banche dati giuridiche nel settore degli appalti pubblici; 
- permette di trovare le risposte a tutti i quesiti di carattere specifico relativi a problematiche di natura giuridica  

conseguenti alla redazione di un bando di gara d’appalto;

Vista  la nota del 27/05/2016 con cui la Società S.I.F.I.C. Editrice S.r.l.,  ricordando la scadenza del 30/06/2016 
dell’abbonamento in essere alla “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”, ne proponeva il rinnovo al prezzo di € 990,00 al  
netto di Iva (Iva esclusa, assolta dall’Editore), applicando il consueto sconto sul prezzo di listino del 33,50%, in  
quanto l’Amministrazione risulta abbonata da vari anni;

Precisato che la Gazzetta ASTE E APPALTI PUBBLICI, è l’unico giornale quotidiano a diffusione nazionale 
specializzato nel settore appalti, regolarmente iscritto al Registro Nazionale della Stampa, presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, al ROC n. 6335 e sottoposto al controllo del Garante, e che  il fornitore esclusivo di tale 
Gazzetta risulta essere la Società  S.I.F.I.C. Editrice S.r.l., P. Iva 00205740426 -, Via Valle Miano, 13, Cap.  
60125, Ancona (An);

Rilevato altresì che l’offerta formativa del nuovo abbonamento 01/07/2016 – 30/06/2017 risulta ampliata, sotto 
il profilo qualitativo, come di seguito rappresentato:

- ·ALBO PRETORIO ONLINE;

- ·GAZZETTA LEGALE: mensile che contiene tutte le novità in campo normativo sul settore degli appalti 
pubblici;

- ·L’ESPERTO RISPONDE: consulenza specializzata per tutti i quesiti di carattere specifico relativi a 
problematiche di natura giuridica conseguenti alla redazione di un bando di gara dappalto;

- ·SERVIZIO NOVITA’: mailing settimanale con le novità giuridiche in materia di appalti pubblici;

- ·Banche dati Giuridiche (Leggi, Normativa, Sentenze);

- ·Banca dati Bandi Analoghi;

- ·Banca dati Bandi Tipo e Capitolati;

- ·Banca dati Prezzari;

- ·Banca dati ditte certificate SOA;

- ·Banca dati Avvocati Vincenti;

Considerato che l’abbonamento, tramite consultazione on-line, può essere utilizzato da tutte le Direzioni dell’Ente;

Ravvisata dunque la necessità, visto il parere favorevole della Posizione Organizzativa Gare e Contratti,  Dott.ssa 
Mariangela  Ferrigno,  (acquisito  verbalmente  e   tramite  e-mail  dell’ufficio  Gare  del  17/06/2016),  di  procedere 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 923 del 22/06/2016

2/6



tempestivamente  al  rinnovo  dell’abbonamento  in  oggetto  in  quanto  ritenuto  uno  strumento  indispensabile  
nell’ambito dello svolgimento delle procedure di gara; 

Richiamato  l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 il quale consente alle stazioni appaltanti di  
procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto; 

Richiamato infine il Regolamento d’Ente per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 204 del 24/11/2008, per le parti vigenti dopo l’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016, in particolare i  
seguenti articoli: 

- art. 14, c. 1 lett. d), che individua, tra le voci di spesa per le quali è possibile ricorrere all’affidamento in 
economia, anche la tipologia oggetto del presente contratto, ovvero: “acquisto e abbonamento a riviste e giornali,  
pubblicazioni e agenzie di stampa, servizi stampa, ecc.”;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36,  comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18/04/2016, n.  
50 della fornitura dell’abbonamento  suddetto,  che, come sopra rappresentato, è detenuto da un unico operatore 
economico determinato, ovvero dalla società S.I.F.I.C. Editrice S.r.l., per l’importo complessivo  di € 990,00 (Iva 
assolta dall’Editore) e la durata di 12 mesi e di assumere quindi l’impegno per tale somma sul Cap. 8948/0   del   
Bilancio 2016 “Giornali, Riviste e Pubblicazioni - Servizi Generali”, che presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che il codice CIG (codice identificativo di gara), richiesto a cura del responsabile del procedimento per la 
fornitura dell’abbonamento in oggetto è il seguente:  Smart CIG n.  ZA31A62AEC;

Dato atto  che il pagamento a favore della Società beneficiaria Casa Editrice S.I.F.I.C Srl, dovrà avvenire tramite  
bonifico bancario sul seguente c/c bancario “dedicato” intestato alla società medesima  EDITRICE SIFIC Srl  , 
c/o UniCredit  Banca Impresa Spa,  Ag.  Vicenza -   Codice  IBAN: IT 06 S 02008 11804 000030012428, 
CODICE BIC SWIFT: UNCRITM1N61,  come risulta dalla nota e-mail del 22/06/2016 della ditta medesima, 
che rimane agli atti della Direzione proponente;

Dato altresì atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), DURC ON-
LINE INAIL_2555258 e che è stata effettuata la visura camerale;

Visti:
- il D.M. 28 ottobre 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 254 del 31 ottobre 2015 ed il successivo  

Decreto del 1/03/2016, con i quali il Ministero dell’Interno ha ufficializzato l’ulteriore differimento, dal 31 
ottobre al 31 dicembre 2015, del termine per la presentazione del Documento unico di programmazione, 
ed  il  rinvio  dal  31  dicembre  2015  al 31  luglio  2016 del  termine  per  l’approvazione  del bilancio  di 
previsione di Province, Comuni e Città Metropolitane per l’anno 2016;

- il comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce “…Gli Enti Locali possono effettuare, per ciascun  
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  con 
esclusione delle spese  tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in  
dodicesimi”; 

- il  comma 3 dello  stesso articolo del  D.Lgs.  267/2000 che dispone:  “Ove  alla  scadenza del  termine  per  la  
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio  
finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le  
modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato”;

Visto altresì il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 recante i nuovi principi contabili aggiornati, oggetto di sperimentazione da 
parte di questa Amministrazione a partire dall’anno 2012, ed in particolare l’art. 74 (Titolo IV) che ha sostituito l’art.  
163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del TUEL: 

«Art. 163. (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria). – Omissis;
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata  

nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del  
secondo esercizio del  bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,  ridotti delle  somme già impegnate negli  esercizi precedenti  e  
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese  :   

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 923 del 22/06/2016

3/6



c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti..»; 

Visti  gli  obblighi  di  pubblicazione  dei  dati  dei  beneficiari  di  appalti  pubblici  recati  sia  dalla  Legge  190/2012  
(Anticorruzione), in particolare dall’art. 1 comma 32, e dal  Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33 (Trasparenza), 
come modificato  Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97., "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di  
prevenzione  della  corruzione,  pubblicita'  e  trasparenza",  correttivo  della  legge  6  novembre 2012,  n.  190 e  del  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. e dato atto che si procederà ad effettuare le dovute pubblicazioni sul sito dell’Ente, 
nella sezione Amministrazione Trasparente;

Dato atto che:
- ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con  

modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con  
le regole di finanza pubblica”.

- la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal D.L.135/2012; 

Dato altresì atto che la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal D.L. 31/05/2010 
n. 78 convertito in Legge 30/7/2010 n. 122;

Verificata l’effettiva disponibilità di bilancio;

Richiamate:
- la Legge 07/04/2014, n. 56;
- la Legge Regione Toscana n. 22/2015 e ss.mm.ii.;

Visti:
- gli artt. 3, commi 2 e 3, e 6 della L. 136/2010; 
- gli artt. 107, 151, 183, 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico Enti Locali”;
-  l’art.  163 TUEL avente ad oggetto “Esercizio Provvisorio e Gestione Provvisoria” ed in particolare il  

comma 2;
- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza Metropolitana 

n.  1  del  16  dicembre  2014  e  di  conseguenza  il  Regolamento  di  Contabilità,  come  modificato  con  
Deliberazione Consiglio  Provinciale  n.  7  del  4.2.2013,  con particolare riferimento agli  artt.  25 -  29 del  
Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Viste altresì:
- le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 63 e n. 64 del 08/07/2015 con cui sono stati approvati,  

rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2015-2017 ed il Bilancio di Previsione 2015-2017;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano n.  100 del  23/12/2015 con il  quale  è  stato  approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2016/2018;
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 17/02/2016, recante come oggetto “Approvazione  

Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2016”, e la Determinazione Dirigenziale n. 280 del 29/02/2016 
del Dirigente dei Servizi Finanziari, con oggetto “Variazione n. 2/D/2016 al Bilancio di Previsione 2016 –  
Esercizio provvisorio – Variazione di competenza dirigenziale ai sensi dell’art. 175 del TUEL, comma 5  
quater”;

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 69 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa  
Laura  Monticini  l’incarico  di  Dirigente  della  nuova  Direzione  “Personale,  Provveditorato  e  Partecipate”,  con  
decorrenza dal 1° gennaio 2016;

Ravvisata, pertanto, la propria competenza in merito;

DETERMINA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 923 del 22/06/2016

4/6



Per tutte le motivazioni esposte in narrativa, le quali formano parte integrante del dispositivo:

1. di affidare direttamente alla  Società  S.I.F.I.C. Editrice S.r.l.,, ex art. 36,comma 2 lettera a), del D.Lgs. 
18/04/2016,  n. 50,  la fornitura  dell’abbonamento specialistico alla  Gazzetta  “Aste  e Appalti  Pubblici” 
descritta in narrativa, per una somma complessiva pari ad € 990,00 Iva inclusa e la durata di 12 mesi (dal 
1/07/2016 –  30/06/2017);

2. di  approvare conseguentemente  la  spesa complessiva di €  990,00 Iva inclusa  sul  pertinente Capitolo 
8948/0 del Bilancio 2016 “Giornali, Riviste e Pubblicazioni - Servizi Generali”, che presenta la necessaria  
disponibilità, come specificato in  narrativa; 

3. di  impegnare,  a  tal  fine, la  somma di  €  990,00  Iva  inclusa sull’esercizio  finanziario  2016,  Capitolo 
8948/0, a favore delle Società S.I.F.I.C. Editrice S.r.l., a favore della Casa Editrice S.I.F.I.C Srl – P. Iva 
00205740426 -, Via Valle Miano, 13, Cap. 60125 , Ancona (An) - Smart CIG n.  ZA31A62AEC,  per il 
suddetto abbonamento;

4. di precisare  che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice;

5. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge 01.07.2009 n° 78,  
convertito con modificazioni in Legge 03.08.2009 n° 102, si è provveduto, preventivamente, ad accertare 
che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 91 del  
T.U.E.L.) e con le regole di finanza pubblica; 

6. Di dare atto  inoltre che le somme sopra impegnate non soggiacciono alle limitazioni di cui al comma 1 
dell’art.  163  del  D.Lgs.  267/2000  in  quanto  spese  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  
dodicesimi, e  che  le  stesse  trovano  copertura  nello  stanziamento  dei  capitoli  del nuovo  Bilancio  di 
Previsione 2016;

7. Di precisare che il pagamento a favore della Società beneficiaria Casa Editrice S.I.F.I.C Srl, dovrà  avvenire  
in un’unica soluzione sul seguente c/c bancario “dedicato” intestato alla società medesima  EDITRICE 
SIFIC Srl, sul conto corrente c/o  UniCredit Banca Impresa Spa, Ag. Vicenza -  Codice  IBAN: IT 
06 S 02008 11804 000030012428; 

8. Di specificare che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta  quale  Dirigente  della  Direzione 
“Personale, Provveditorato e Partecipate”;

9. di trasmettere il presente atto:
- alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della 

registrazione dell’impegno di spesa e l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;
- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta;

Firenze, 22/06/2016            
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.provincia.fi.it/ .

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 923 del 22/06/2016

5/6



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché  
al Regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Firenze”. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 923 del 22/06/2016

6/6


	Determinazione Dirigenziale n. 923 del 22/06/2016
	6/6
	Determinazione Dirigenziale

